Nº do documento: (S/N) Tipo do documento: PROJETO DE LEI

Descrição: PL - DENOMINAÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO DE LIMOEIRO DO NORTE

Autor: 99763 - ISABELA VERAS BRITO

Usuário assinador: 100020 - DEPUTADA JULIANA LUCENA

Data da criação: 23/05/2023 09:26:51 **Data da assinatura:** 23/05/2023 10:05:03



GABINETE DA DEPUTADA JULIANA LUCENA

AUTOR: DEPUTADA JULIANA LUCENA

PROJETO DE LEI 23/05/2023

"DENOMINA DE METON MAIA E SILVA O TERMINAL RODOVIÁRIO, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ DECRETA:

Art. 1°. Fica denominado de Meton Maia e Silva o Terminal Rodoviário, localizado na Rodovia CE-265, na Avenida Manoel Fidelis Maia, bairro Antônio Holanda, no Município de Limoeiro do Norte.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em 23 de maio de 2023.

DEPUTADA JULIANA LUCENA

PARTIDO DO TRABALHADOR - PT

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora apresento tem por objetivo denominar o novo terminal **o** município de Limoeiro do Norte de Meton Maia e Silva, uma figura histórica não só para o município citado, mas para toda a Região do Vale do Jaguaribe. Meton Maia e Silva é filho de Odilon Felix da Silva e Maria da Glória e Silva, nasceu no dia 22 de abril de 1920. Aos 4 anos de idade começou a ler e escrever. Foi aluno das Escolas Reunidas do Estado, em Limoeiro do Norte.

Aos 23 anos, em 1930, ingressou nos quadros de Agente Municipal de Estatística, ao tempo do Departamento Estadual de Estatística. Mas em 1946 foi nomeado para o quadro do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, como Chefe da Agência de Limoeiro do Norte. Ocupou o cargo até 1977.

Nos anos de 1950, 1960 e 1970 foi nomeado Delegado Regional Censitário. Foi um dos fundadores do Esporte Clube Limoeiro, em 1942, e da Liga Desportiva de Limoeiro do Norte, em 1947. Exerceu a função de Delegado da APCDEC nas Copas do sertão nos anos de 1951, 1955 e 1957.

Sua representatividade do Vale foi tão expressiva que foi titulado Cidadão Limoeirense durante a comemoração dos 68 anos de Emancipação do Município de Limoeiro do Norte, bem como o título de Cidadão Fortalezense. Recebeu, ainda, placa de reconhecimento pelos serviços prestados ao Vale do Jaguaribe, concedida pela Prefeitura Municipal de Russas, em 1987.

Aposentado, dedicou-se a pesquisa, leitura e a tranquilidade do lar, sem esquecer do seu bom relacionamento pessoal e epistolar com àqueles que mereciam sua estima, respeito e gratidão. Meton Maia e Silva faleceu aos 98 anos de idade, no dia 27 de agosto de 2018.

Pelas razões expostas, contamos com o apoio de nossos ilustres pares para a aprovação desta proposição, para prestar a devida homenagem a este cidadão.

Sala das sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em 23 de maio de 2023.

DEPUTADA JULIANA LUCENA

DEPUTADO (A)